
Místo předmluvy 11

Z Vídně do ďábelského
kotle ve Vilniusu............................................ 25
Dobrý člověk z Vídně.....................................................................................25
Anton Schmid ve válečných letech 1939-1941 ..................................... 32
Pronásledování a vraždění vilniuských Židů
v druhé polovině roku 1941.........................................................................35
Konfrontace s vražděním v „Jeruzalémě Východu“................................48
Veřejné tajemství zvané Ponary (Paneriai)...............................................53

Záchrana Židů ve Vilniusu...........................64

Záchrana svobodníka Maxe Hupperta
a sekretářky Luisy Emaitisaiteové..............................................................64
Soucitný protestantský válečný farář Friedrich Huck........................... 70
Anton Schmid zachraňuje Hermanna a Anitu Adlerovy....................... 74
Shromaždiště rozptýlených vojáků: záchrana prací..............................79
Pomoc pro více než 300 Židů při útěku do jiných měst.................... 87

Podpora židovského odboje....................... 93
Rodící se židovský odboj...............................................................................93
Jak Anton Schmid podporoval židovský odboj.....................................100
Otázka zbraní.................................................................................................109
Zatčení, trest smrti, zastřelení..................................................................115



Disciplinovaní vojáci
a nedisciplinovaní zachránci....................126

Další zachránci ve Vilniusu: Karl Plagge,
Alfons von Derschwanden, Oskar Schönbrunner a Litevci.............126
Paralelní příběh: desátníci Friedrich Rath
a Friedrich Winking „pašují Židy“................................................... 139
Vojáci wehrmachtu, policisté a vyvražďování Židů .......................143
RizSko....................................................................................................

Od vytěsnění ke vzpomínání 
a vyjádření úcty........................................... 16i
Osočování vdovy Stefanie Schmidové a dcery Gertrudy............... 161
Po roce 1945: intenzivní osvětová práce Hermanna Adlera.......... 166
Dlouhé vytěsňování hnutí odporu v Německu................................... 178
Antona Schmida si s úctou připomínají
Izrael, Rakousko i Litva .....................................................................187

Poselství budoucím pokolením................ i98

Kasárny rotmistra Schmida - maják nové německé tradice.......... 198
Z Rendsburgu přes Munster do Todendorfu......................................213
O slušných křesťanech, „partajních pitomcích“ a vraždění Židů . . 216 
Anton Schmid - hrdina humanity....................................................... 226

Dodatek: dva dopisy Antona Schmida jeho ženě..............................234

Poznámky....................................................................................... 239
Prameny a literatura...............................................................................279
Seznam a původ vyobrazení.................................................................... 303
Poděkování.......................................................................................... ...
Jmenný rejstřík..................................................................................... ...
Věcný rejstřík....................................................................................... ...


